Moção Nº 208/2025

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Fábio de Freitas, que
subscreve este documento, vem respeitosamente à presença de Vossas Excelências apresentar a
Moção de Aplausos aos trabalhadores do Cadastro Único da Secretaria de Desenvolvimento Social
e Cidadania de Itapevi pelo reconhecimento do Governo Federal como exemplo nacional de
organização cadastral no CadÚnico, colocando Itapevi entre os 25 municípios brasileiros
classificados como trabalho de excelência.

JUSTIFICATIVA

Em maio/25, Itapevi foi reconhecida pelo Ministério de Desenvolvimento Social e
Combate à Fome (MDS) como destaque pelos resultados da redução de famílias unipessoais no
Cadastro Único e alto percentual de famílias com cadastramento ou atualização cadastral em
domicílio. Esse trabalho garante maior acesso da população aos direitos sociais.

Em todo o Brasil, apenas 25 municípios realizaram um trabalho de excelência e
alcançaram esse reconhecimento. Em São Paulo, três municípios foram selecionados.

Por conta desse resultado, a coordenação itapeviense do Cadastro Único foi convidada
para dar mais detalhes sobre o trabalho executado, em uma oficina nos dias 25 e 26 de junho, em
Brasília.

Em Itapevi, as equipes de assistência social visitam em casa as pessoas que solicitam
os benefícios sociais e que declaram que vivem sozinhas. Na prática, essa ação evita que pessoas
que não atendem aos critérios recebam benefícios indevidamente e garante que os recursos sejam
direcionados às pessoas que realmente necessitam.

M
oç

ão
 N

º
20

8/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

17
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
0:

53
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

F
F

V
-F

X
0V

-0
H

02
-K

Y
36

Esse trabalho é muito importante porque garante a transparência e justiça no processo
de concessão de benefícios, assegurando que os recursos públicos sejam utilizados para atender às
necessidades reais da nossa população mais vulnerável.

O trabalho de verificação das entrevistas para o Cadastro Único é fundamental para
identificar famílias elegíveis para programas como Bolsa Família e Benefício de Prestação
Continuada (BPC), por exemplo, já que o CadÚnico é a porta de entrada para todos os programas
e serviços da assistência social do município.

O trabalho Itapeviense será apresentado para que outras cidades conheçam os detalhes
da prática local de cadastramento domiciliar, servindo de exemplo para subsidiar as orientações
do MDS em nível nacional.

CadÚnico em números

Em Itapevi, de acordo com dados de março deste ano, 38.616 famílias possuem
Cadastro Único ativo. No mês de maio, 18.562 famílias foram atendidas pelo Programa Bolsa
Família, com 53.115 pessoas beneficiadas, e totalizando um investimento de R$ 12.139.538,00 e
um benefício médio de R$ 658,22.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de junho de 2025.

FÁBIO DE FREITAS

VEREADOR

M
oç

ão
 N

º
20

8/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

17
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
0:

53
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

F
F

V
-F

X
0V

-0
H

02
-K

Y
36

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFFVFX0V0H02KY36, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NFFV-FX0V-0H02-KY36

M
oç

ão
 N

º
20

8/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

17
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
0:

53
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

F
F

V
-F

X
0V

-0
H

02
-K

Y
36

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFFVFX0V0H02KY36
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NFFVFX0V0H02KY36
		2025-06-23T10:53:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura